Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus PiracicabaCampus Piracicaba
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 85/2023 - CGP-PRC/DAA-PRC/DRG/PRC/IFSP  REQUERIMENTO 85/2023 - CGP-PRC/DAA-PRC/DRG/PRC/IFSP

6 de novembro de 20236 de novembro de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Campus de Piracicaba faz saber aos candidatos do Processo Sele vo Simplificado
de que trata o Edital nº 588/2023, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didá co-Pedagógicas na Área de História.

TemasTemas ReferênciasReferências

Queda do Império Romano do
Ocidente e transição da An guidade
à Idade Média Os temas devem ser planejados e desenvolvidos para aulas em curso da

Educação Básica, ao nível de Ensino Médio.

Os (as) candidatos(as) podem escolher livremente suas referências
bibliográficas em materiais didá cos e historiográficos idôneos (isentos
de informações equivocadas e/ou errôneas ).

Processo de "independências" da
América Espanhola

Crise da Primeira República e
Revolução de 1930

Piracicaba-SP, 03 de novembroo de 2023.Piracicaba-SP, 03 de novembroo de 2023.

Documento assinado eletronicamente.

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi

Diretor Geral do Campus Piracicaba do IFSP

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aguinaldo Luiz de Barros LorandiAguinaldo Luiz de Barros Lorandi, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/PRCDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/PRC, em 06/11/2023 08:59:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/11/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

642747
34d93bb6b5

REQUERIMENTO 85/2023 - CGP-PRC/DAA-PRC/DRG/PRC/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: